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Inledaren: ” Ytterligare en  
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en av privatkopieringsersättningen?
Konstrådet gick på pumpen – igen.
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Derbatt: Ormkonst, myndigheter 
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Föreningen bildades 2002 
och organiserar yrkes-
verksamma bild- och 
formkonstnärer och är för 
närvarande 230 medlemmar. 

Föreningen har sitt säte i 
Göteborg. KFA har bland an-
nat tagit fram ett nytt förslag 
till statligt konstnärsstöd, 
“Generellt konstnärstillägg”. 
Vi vill att riksdagen avskaffar 

det nuvarande stipendiesys-
temet och i stället inför ett 
generellt konstnärsstöd som 
är beskattat och pension-
sgrundande. Ersättningen 
utgår till konstnärer med låga 
inkomster upp till ett visst 
tak då ersättningen avstannar.

Vid Konstnärsalliansens 
förbundsstämma den 26 
april 2011 beslutades att 
starta en ungdomssektion 
med namnet: Yngre bild- och 
formkonstnärer i Sverige 
(YBF). Den är öppen för 
alla unga som satsar på bild, 
form och animation.

Medlemsavgifter per år: 
För år 2023 betalar nya 
medlemmar 1000 kr (500 kr 
avdragsgillt som serviceavg). 
Konstnärer fyllda 66 år 
betalar 700 kr. Konstnärer 
från övriga nordiska länder 
betalar 450 kr/år.

 

Konstnärsalliansen erbjuder 
sina medlemmar kraftigt 

rabatterade priser 
på drivmedel!

  
Vi på Preem utvecklar grönare drivmedel av sådant som 

andra ser som skräp – restprodukter från skogsindustrin och 
slaktavfall till exempel. Vi lanserade vår HVO-diesel Preem 

Evolution Diesel redan 2011. 
Nu tar vi ännu ett jättekliv i vår evolution och höjer den

förnybara delen till hela 50 procent. Det betyder att 
varannan mil du kör är helt fossilfri, utan att du behöver byta 

bil eller betala ett öre mer. Men vi sitter inte nöjda
 för det, utan fortsätter att utveckla våra drivmedel så att du en 

dag kan köra varje mil fossilfritt. Vår evolution går vidare. 
Läs mer på www.preem.se 

 Du som ansöker om Företagskort hos Preem via KFA 
kommer ta del av följande rabatter:

   •Diesel 90 öre/liter      •Bensin 55 öre/liter
•E85 55 öre/liter               •Bilkem/tillbehör 10%

•Biltvätt 15%                       •Olja 10%

Ovanstående rabatter är baserade på Preems listpris som går att 
följa på www.preem.se. Kortet innebär inga kostnader i form av 

fakturakostnader, uppläggnings- eller årsavgifter. Det har inte heller 
någon bindningstid utan kan sägas upp när som helst.Ansökan sker 
via ansökningsformulär som finns hos KFA. Runt om i Sverige har vi 
ca 400 st stationer, både bemannade och automat. Du kan enkelt 

hitta din närmaste station på vår hemsida.
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KONSTNÄRS-
ALLIANSEN (KFA)

Som stödjande företag i konstklubben, Företag konst, er-
håller du tidningen Artär, inbjudningar till olika utställ-
ningar som arrangeras av Konstnärsalliansen, konstvis-
ningar, ditt medlemskap/företag deltar med lott i ett 

årligt konstlotteri i december.

Årsavgift 1000 kr! Betalas till Bg: 5243-2143 
Swicha: 123 6147300 www.konstnarsalliansen.se

OBS! Glöm ej företagets namn och adress.

 BLI STÖDMEDLEM MED DITT FÖRETAG!

Om oss: Konstnärsalliansen, KFA, är en ideell riksorganisation med nordisk bas som bildades 2002. Vi har vårt säte och kansli i  
Göteborg. För närvarande  organiserar vi ca 300 bild- och formkonstnärer som i sin tur är egna företag. För medlemskapet får man ett 

antal förmåner som viktiga försäkringar, drivmedelsrabatt, rabatt på konstnärsmaterial, deltaga på föreningens olika utställnings- 
arrangemang m m. Styrelsen och kansli arbetar helt ideellt med verksamheten eftersom det inte finns ekonomiskt utrymme för att  

anställa eller arvodera personal. Vi arbetar med ett antal hjärtefrågor i syfte att förbättra arbetsmarknaden för konstnärer och  
samverkar med fem andra konstnärsföreningar i landet. Tidningen Artär (utkommer 2-3 ggr år) är ett viktigt språkrör för föreningen.  

Se vidare vår hemsida för mer information om oss och våra aktiviteter.

KONSTSALONG STRANDVERKETS 
KONSTHALL MARSTRAND

28 juli – 9 augusti 2023

Medlemmar i Konstnärsalliansen visar 
bildkonst och konsthantverk, skulptur
Öppettider: 12.00 – 17.00 alla dagar

www.konstnarsalliansen.se
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I detta nummer av Artär, 1/23, redogör vi för 
en intressant dom i förvaltningsrätten i vå-
ras. Det är åter myndigheten Statens konst-

råd som är aktuell med en direktupphandling, 
Park central i Göteborg, där utförandekostnaden 
budgeterades till, 3,5 miljoner kronor, tecknades 
avtal sen med konstnären Berenice Hernandez 
den 9 december 2022. Direktupphandlingen 
har sedan överklagats till förvaltningsrätten och 
där yrkat på ogiltigt avtal och att upphandlingen 
ska göras om. Rätten beslutade att förklara avta-
let ogiltigt den 13 april 2023.
 Det är den första domen för upphandling av 
konst sedan upphandlingslagen ändrades 1 fe-
bruari 2022. Domen avser en upphandling som 
Statens konstråd gjort utan att annonsera den, 
där gestaltningen skulle integreras i en tegelfa-
sad.
 Konstråd anser att det är en konstnärlig 
tjänst. En upphandling av en konstnärlig tjänst 
behöver inte annonseras upp till ett värde av 7,7 
Mkr. Förvaltningsrätten menade att eftersom 
slutresultatet är ett fysiskt konstverk är det inte 
en tjänst utan en vara, och då ska upphandling-
en annonseras om budgeten är 700 tkr eller mer.

REDAN 1968 SLOG EU-domstolen fast att konst-
verk är varor och det torde gälla för de flesta 
konst och utsmyckningsprojekt där verket är hu-
vudsaken. Senare har EU-domstolen även slagit 
fast att när någon skapar något (typ ett verk) ska 
båda dessa delar slås ihop och skapandet under-
ordnas det som skapats (verket) och det ska klas-
sificeras som varukontrakt.
 Domen är intressant då den tydligt säger att 
om konstnären gör ett fysiskt verk är det en vara 
som köps, inte en tjänst. En tjänst torde det vara 
om konstnären enbart gör ritningar och andra 
underlag som tredje part tillverkar och som köps 
upp separat.

 Som tidigare har Konstrådet anlitat en extern 
advokatbyrå, Hannes Snellman i Stockholm, för 
att försvara Konstrådets inställning.
 Borde inte Konstråd framledes använda sin 
tid och sin budget för att köpa konst istället 
för att driva dyrbara rättsprocesser som är emot 
lagens grundläggande intention avseende trans-
parens och offentlighet.
 En statlig myndighet är en serviceinrättning 
som ska tjäna samhället, i detta fall konstnärerna 
och medborgarna. Det är svårt att se att någon 
av dessa parter har nytta av att betala advokat-
byråer och uppta tid i våra överbelastade dom-
stolar.
 
2017 GENOMFÖRDE KONSTRÅDET en direktupp-
handling för Linköpings Universitet. Syftet var 
att köpa in en textilridå till en totalkostnad av 
1 140 00 kronor. Avtalet överklagades och för-
valtningsrätten beslutade att avtalet är ogiltigt. 
Konstrådet överklagade till Kammarrätten men 
de beviljade inget prövningstillstånd. Konstrå-
det fortsatte till Högsta förvaltningsdomstolen 
(HFD) som i sin tur beslutade att inte ta upp 
målet. Förvaltningsrättens dom fastslogs. Trots 
detta genomförde Konstrådet avtalet med den 
utvalda konstnären om en beställning av ridå. 
Detta kallas ofta för domstolstrots.
 Konkurrensverket fick information om att 
Konstrådet inte följde lagakraftvunnen dom och 
valde att genomföra ett tillsynsärende om upp-
handlingsskadeavgift. Konkurrensverket yrkade 
på böter om 105 000 kronor för den otillåtna 
direktupphandlingen. Att Konstrådet inte har 
efterlevt ogiltighetsdomen är en försvårande 
omständighet, enligt Konkurrensverket. Det 
hela riskerar att urholka upphandlingsreglerna, 
och för domstolarnas beslut.

Tony Roos
Ordförande KFA

Ytterligare en 
dom som upprör
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I upphovsrättslagen finns en inskränk-
ning av upphovsrätten som innebär 
att var och en för privat bruk får 
framställa ett eller några få exemplar 
av offentliggjorda verk. Vid en sådan 
inskränkning ska upphovsmännen och 
innehavare till vissa närstående rättig-
heter ha rätt till så kallad privatkopie-
ringsersättning. Utredningens uppdrag 
är att göra en översyn av det nuvarande 
systemet för privatkopieringsersätt-
ning.
 Enligt den nu gällande regleringen 
för privatkopieringsersättning är nä-
ringsidkare skyldiga att betala ersätt-
ning om de i sin yrkesmässiga verk-
samhet tillverkar eller till landet inför 
vissa anordningar. De anordningar det 
är fråga om är sådana som kan använ-
das för att ta upp ljud och rörlig bild, 
datorer och som är särskilt ägnade för 
privatkopiering. Ersättningsberättigade 
är de upphovsmän och rättighetshavare 
vars skyddade verk därefter har sänts 

ut på radio eller tv eller som har getts 
ut på anordningar genom vilka de kan 
återges. Nivån på den ersättning som 
ska betalas anges i lag och är kopplad 
till lagringsutrymmet som finns hos 
anordningarna, med en möjlighet till 
nedsättning under vissa förutsättning-
ar. Den snabba tekniska utvecklingen 
har dock medfört att lagringsutrymmet 
hos de anordningar som används för 
att framställa privatkopior numera är 
mycket större än vad som förutsågs när 
bestämmelserna infördes.

DET HAR FÅTT till konsekvens att den i 
lagen angivna beräkningsgrunden för 
ersättningens storlek inte längre fram-
står som aktuell. Detta har i sin tur lett 
till att de i lagen angivna ersättnings-
nivåerna inte fullt ut har tillämpats. 
Vilken privatkopieringsersättning som 
ska betalas har i stället behövt faststäl-
las efter långdragna förhandlingar 
mellan å ena sidan upphovsmän och 

rättighetshavare och å andra sidan 
ersättningsskyldiga näringsidkare och 
genom domstolsavgöranden. 
 Även frågan om vilka anordningar 
som ska anses särskilt ägnade för pri-
vatkopiering har orsakat tvister mellan 
marknadens aktörer. Nuvarande ord-
ning har således blivit ineffektiv, kost-
sam och processdrivande. Härutöver 
har det också ifrågasatts om den hit-
tillsvarande ordningen är för snäv när 
det gäller vilka som omfattas av rätten 
till ersättning.

FÖR ATT KOMMA till rätta med detta 
föreslår utredningen dels nya regler 
för hur avgränsningen av vilka som är 
ersättningsberättigade och ersättnings-
skyldiga ska göras, dels att ett visst 
ansvar för att fastställa ersättningen ska 
flyttas till staten. Utredningen föreslår 
att det inte längre ska anges några er-
sättningsnivåer i lag. Istället föreslås 
att en ny myndighet ska inrättas som, 
med beaktande av vissa i lag angivna 
förhållanden, i en föreskrift vartannat 
år ska precisera vilka anordningar som 
ska medföra ersättningsskyldighet och 
ersättningsnivåerna för dessa. På så sätt 
kan ett system skapas som gör att pri-
vatkopieringsersättningen kan anpassas 
utifrån gällande privatkopieringsbete-
ende samt den tekniska, ekonomiska 
och rättsliga utvecklingen på området, 
vilket minskar risken för motsättningar 
och diskussioner mellan marknadens ak-
törer. Dessutom kan det säkerställas att 
rättighetshavare får en rimlig ersättning.

EU-DOMSTOLEN HAR i några uppmärk-
sammade fall klargjort hur infosoc-di-
rektivet, som implementerades i svensk 
lagstiftning 2005 och bland annat 
innehöll nya regler för kompensation 
vid privatkopiering, ska tolkas. I den 
så kallade Padawan-domen i oktober 
2010 slår EU-domstolen fast att det i 
sig är tillräckligt att det är möjligt att 
använda lagringsmedia för att göra 
kopior för privat bruk för att tillämp-
ningen av privatkopieringsersättningen 
på sådana media ska vara motiverad. 

Red.

Hur blir det med utredningen av 
privatkopieringsersättningen?
Regeringen beslutade den 20 augusti 2020 att ge en särskild 
utredare i uppdrag att göra en översyn av ersättningen till 
rättighetshavare vid privatkopiering. Till särskild utredare 
förordnades samma dag hovrättslagmannen Monika Sörbom. 

Utredning. Betänkandet från Utredningen om privatkopieringsersättning  
publicerades i april 2022.
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Efter det att Statens konstråd genom-
förde en direktupphandling för projek-
tet Park central i Göteborg, där utfö-
randekostnaden budgeterades till, 3,5 
miljoner kronor, tecknades avtal med 
konstnären Berenice Hernandez den 9 
december 2022. Direktupphandlingen 
har sedan överklagats till förvaltnings-
rätten och där yrkat på ogiltigt avtal och 
att upphandlingen ska göras om. Rätten 
beslutade att förklara avtalet ogiltigt 
den 13 april 2023. Statens konstråd har 
överklagat domen till Kammarrätten.
 
KONSTRÅDET ANLITADE ÅTER ad-
vokatbolaget Hannes Snellman i 
Stockholm att företräda dem i målet. 
Statens konstråd gjorde bedömningen 
att konstverket utgör ”konstnärligt 

skapande som omfattas av bilaga 2 
enligt 19 a kap. § LOU och att an-
skaffningen kan genomföras som en 
direktupphandling då kontraktsvärdet 
faller under tröskelvärdet i 5 kap. 1 § 
LOU, dvs. 7 802 55 kronor”.
 Detta är helt felaktigt tolkning av 
lagstiftningen. 1968 slog EU-dom-
stolen fast att konstverk är varor och 
det torde gälla för de flesta konst och 
utsmyckningsprojekt där verket är hu-
vudsaken. Senare har EU-domstolen 
även slagit fast att när någon skapar 
något (typ ett verk) ska båda dessa de-
lar slås ihop och skapandet underord-
nas det som skapats (verket) och det 
ska klassificeras som varukontrakt. 
 EU-kommissionen har i ett tolk-
ningsmeddelande från mars 2021 utta-

lat att konstverk, konst räknas som va-
rukontrakt. Problemet med Upphand-
lingsmyndigheten och (SKR/staten) är 
att de inte har någon rättslig dokumen-
tation för den motsatta åsikten.

MED DET HÄR i bakfickan kan alltså 
nästan inga konst- eller gestaltnings-
uppdrag hänföras till bilaga 2 och 
direktupphandlingsgränsen blir i så fall 
700 tkr och inte 7,7 miljoner för de 
här inköpen och uppdragen av konst. 
 Konstrådet, svarar på Artärs fråga:
Protokoll 221123, nr 11:
 Projekt Park central. Val av konst-
när, Berenice Hermandez, lämnar skiss.
Varför utannonseras inte detta uppdrag 
i enlighet med LOU? Kostnaden ligger 
på 3,5 miljoner kr plus moms?

Ber att få erhålla kravbeskrivningen till 
detta projekt.
 ”SVAR: Konstnären för Park Cen-
tral direktinbjöds till skissuppdraget 
(direktupphandlades) av följande skäl:
Det konstnärliga projektets förutsätt-
ningar definierades och fastställdes av 
samrådsgrupp, Jernhusen och Statens 
konstråd till att gestaltningen skulle 
ske genom en direkt bearbetning av 
det för byggnaden föreskrivna prefabri-
cerade tegelmaterialet.

DET FÖRUTSÄTTER EXAMEN eller lång 
beprövad erfarenhet av konstnärligt ar-
bete med lera, i kombination med erfa-
renhet av industriella processer. Endast 
ett fåtal keramiker och formkonstnärer 
besitter denna dubbla kompetens.”
 Av EU-domstolens rättspraxis följer 
att ett undantag från upphandlings-
reglerna som görs med hänvisning 
till tekniska skäl ska vara förenligt 
med de grundläggande EU-rättsliga 
principerna, i synnerhet principen om 
ickediskriminering. EU-domstolen har 
konstaterat att "risken för att denna 
princip åsidosätts är särskilt hög när 
en upphandlande myndighet beslutar 
att en viss upphandling inte ska ske i 
konkurrens". 

FÖR ATT FÅ tilldela kontrakt utan före-
gående annonsering är det alltså inte 
tillräckligt att det kan styrkas att den 
leverantör som direkttilldelats kontrak-
tet har den mest effektiva förmågan 
och kapaciteten att leverera det som 
kontraktet avser, utan det ska vara 
styrkt att endast denna leverantör över-
huvudtaget har förmåga och kapacitet 
att leverera det som efterfrågas.
 Hur Menar Konstrådet att man kan 
veta att det inte finns ett flertal konst-
närer som besitter denna kompetens? 
Det hänvisas inte till någon genomförd 
marknadsundersökning i fallet. Konst-
rådet måste ju inse värdet av att utan-
nonsera eftersom man har att se till 
hela Europa, EU:s område vad gäller 
dessa projekt.
 Konstrådets advokatbyrå skriver att:  
 ”De erfarenheter och kompetenser 

som Berenice Hernandez har i det här 
avseendet har inte bedömts kunna 
motsvaras av någon annan konstnär”.
  Hur vet man det, var finns detta 
underlag att ta del av? Kuratorerna vid 
Konstrådet hade ju tittat på 12 konstnä-
rer. Hur såg deras kompetenser ut och 
hur unika var deras konst och uttryck?
 Direktupphandlades av följande 
skäl: Det konstnärliga projektets för-
utsättningar definierades och fastställ-
des av samrådsgrupp, Jernhusen och 
Statens konstråd till att gestaltningen 
skulle ske genom en direkt bearbet-
ning av det för byggnaden föreskrivna 
prefabricerade tegelmaterialet. Det 
förutsätter examen eller lång beprövad 
erfarenhet av konstnärligt arbete med 
lera, i kombination med erfarenhet av 
industriella processer. Endast ett fåtal 
keramiker och formkonstnärer besitter 
denna dubbla kompetens.
 Förvaltningsrätten motiverar bland 

annat sitt beslut med att det kan finnas 
en större krets som har erfarenhet av 
arbeten som är intressanta för vuxna 
och barn och som kan tänkas uppfylla 
kravet på att konstverket ska ha en 
koppling till Göteborgs historia som 
industristad.

MOT BAKGRUND AV upphandlingsreg-
lernas utformning är de omständighe-
ter som förs fram av Statens konstråd 
enligt förvaltningsrättens mening inte 
tillräckliga för att visa att syftet med 
upphandlingen har varit att skapa eller 
förvärva ett unikt konstverk eller unik 
konstnärlig prestation. Statens konst-
råd har därför inte visat att undan-
tagsbestämmelsen i 6 kap. 14 § första 
stycket 1 LOU varit tillämpligt på så 
sätt att konstrådet haft möjlighet att 
använda sig av direktupphandling. 

Tony Roos

Konstrådet gick på pumpen – igen
Statens konstråd genomförde en direktupphandling för projektet Park central i 
Göteborg på 3,5 miljoner kronor. Direktupphandlingen har sedan överklagats till 
förvaltningsrätten som beslutade att förklara avtalet ogiltigt.

Nybygge. Park Central är en byggnad med kontor och butiker som uppförs ovanpå Västlänken och kommer att vara samman-
länkad med Västlänkens station Centralen, som NCC bygger sedan 2018 på uppdrag av Trafikverket.
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Nytt. Illustration av det nya stationshuset Park Central, det första av två som ska 
byggas strax norr om Centralstationen.
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Öppet charmigt galleri 
KFA:s medlemmar erhåller 10% rabatt på hyran

Galleri Riddaren ligger längst ned vid den sluttande Köpmanbrinken i 
Stockholm. Lokalen, totalt ca 30 m2, består av ett relativt kvadratiskt 

gallerirum med entré och två fönster med djupa nischer ut mot 
Köpmanbrinken / Österlånggatan. Konst kan hängas på totalt ca 14 

löpmeter. På en lång, vit vägg kan utställare välja att hänga på wire eller 
galler. Framför stenväggen finns ett mörkt galler, där hängs med S-krok. 

På övriga väggar hängs på wire. För stående verk finns 5 m2 yta: i 
fönsternischer, på en lång väggfast bänk i sitthöjd etc.

INFO@GALLERIRIDDAREN.SE KÖPMANBRINKEN 8, 
111 31 STOCKHOLM 

Sök medlemskap i 
Konstnärsalliansen (KFA)!

Onlineansökan finns på: www.konstnarsalliansen.se
Du kan även e-posta till: kansli@konstnarsalliansen.se.

Som medlem får du: deltaga i samlingsvisningar, 
erbjudande om rabatt hos gallerier, materialrabatt, drivmedelsrabatt 
hos Preem, upphovsrättsrådgivning, deklarationshandling, Handbok 
för konstnärer, ett medlemskort som ger dig fri entré eller reducerade 

avgifter till konsthallar, museer.

I och med en ny regeringsbildning 
2022 så har majoriteten i riksdagen 
förändrats så även i riksdagens kultur-
utskott. Styrelsen för KFA uppvaktade 
ledamöterna i Moderaterna den 29 
november 2022 där vi informerade om 
vårt förbund och de frågor som vi dri-
ver och hur vi ser på konstlivet i stort. 
 Den 3 maj i år uppvaktade KFA 
Sverigedemokraternas representanter i 
kulturutskottet.

FRAMFÖR ALLT ÄR det viktigt att en 
skyndsam översyn görs av dels Statens 
konstråd och dels av Konstnärsnämn-
dens verksamhet. De regelverk som 
styr myndigheterna, förordningar – 
regleringsbrev behöver uppdateras och 
moderniseras. Vad avser Konstnärs-

nämnden måste det ske en förändring 
vad gäller regler för nominering av 
konstnärsledamöter till Sveriges bild-
konstnärsfond. I nuvarande situation 
ska nominering ske till kulturdepar-
tementet men nuvarande ordning har 
blivit höjt i dunkel om vilka som kan 
nominera.
 Vi tog även upp vårt förslag till 
ny konstnärsersättning, som syftar 
till att succesivt ersätta de så kallade 
arbetsstipendierna. Förslaget heter 
Generellt Konstnärstillägg och är ett 
inkomstrelaterat objektivt stöd för 
 yrkesverksamma konstnärer med svag 
ekonomisk ställning.
 
KFA:S GRUNDINSTÄLLNING är att sty-
relsen ska vara oberoende från konst-

närerna eftersom dessa är att betrakta 
som jäviga. Ledamöter ska i högre ut-
sträckning vara så oberoende i förhål-
lande till konstnärsorganisationer som 
möjligt och konstnärer ska kunna anli-
tas som sakkunniga rådgivare. Detta är 
även i enlighet med var myndigheterna 
Konkurrensverket och Riksrevisionen 
rekommenderat. 
 Vid den senaste granskningen som 
Riksrevisionen gjorde så framfördes 
kritik mot att nämnden inte följde 
reglerna i förvaltningslagen. Det gäller 
bland annat transparens i beslutspro-
cessen vid tilldelning av stipendier och 
att det ska finnas en möjlighet för de 
som får avslag att få erhålla en motive-
ring till avslagen ansökan. Enligt Riks-
revisionen 2021: ”En av de brister som 

framkommit i granskningen är att vissa 
bidragsgivande organisationer, särskilt 
Kulturrådet och Konstnärsnämnden, 
inte har tagit in kompletteringar efter 
sista ansökningsdag. Det har inneburit 
att myndigheterna inte har utrett bi-
dragsärendena i den utsträckning som 
de brukar. Riksrevisionens slutsats är 
att Kulturrådet och Konstnärsnämn-
den därmed har lagt ett stort ansvar på 
sökandena för att ansökningarna ska 
vara kompletta.

BEHOVET AV SNABB handläggning får 
också särskild betydelse när det gäller 
beslut om ekonomiska bidrag. Sam-
tidigt gäller kraven på utredning och 
motivering enligt förvaltningslagen 
även i en sådan krissituation. Bristerna 
som framkommit i granskningen beror 
inte heller bara på den snabba hante-
ringen. En del av de brister som finns i 
handläggningen av krisstödet återfinns 
även i ordinarie bidragsgivning. Det 
handlar framför allt om bristen på mo-
tiveringar till avslag. 
 Granskningen visar att skälen till 
utgången i de enskilda ansökningsä-
rendena inte framgår av de beslut om 
krisstöd som tagits av Kulturrådet, 
Konstnärsnämnden, Författarfonden 
och till viss del även av Riksidrottsför-
bundet.”

 Vidare skriver RIR: ”Avsaknaden av 
dokumentation för hur ansökan prö-
vats mot olika kriterium gjorde att det 
saknades spårbarhet som säkerställde 
att objektivitets- och likabehandlings-
principen efterlevs i beslutsprocessen. 
Vi rekommenderar KN att säkerställa 
att det finns motivering och spårbarhet 
till bedömningen i varje enskild ansö-
kan för att minimera risken för subjek-
tiva bedömningar samt för att bättre 
efterleva 32 § Förvaltningslagen.”
 Det är allvarliga synpunkter som 
framhålls av Riksrevisionen och att 
detta måste tas på allvar av Riksdagens 
kulturutskott och av Regeringskansliet, 
som även har erhållit KFAs skrivelser i 
ärendet. 

Svar från Konstnärsnämnden
”Det stämmer att spårbarhet i besluts-
processen avseende stipendietilldelning 
har diskuterats med Riksrevisionen vid 
tidigare års granskningar. Revisionen 
har dock aldrig föranlett en anmärk-
ning i Konstnärsnämndens revisions-
rapport och Riksrevisionen har inte 
bedömt det som ett väsentligt fel med 
krav på åtgärder från vår sida. Trots det 
har ett utvecklingsarbete genomförts 
de senaste åren och vi har utvecklat 
våra beredningsprocesser. Riksrevisio-
nen har efter den granskning som du 
hänvisar till fortsatt att granska stipen-
diehanteringen och att det ska finnas 
en spårbarhet för varje ansökan i be-
redningen. Efter vårt utvecklingsarbete 
har det inte föranlett någon ytterligare 
kommentar från Riksrevisionen i deras 
återkoppling till oss efter granskning. 
Vi har kunnat visa på spårbarhet i ar-

betet och att vi har utvecklat våra pro-
cesser. Med vänliga hälsningar, Louise 
Dahlgren, verksamhetsledare.”

Kaliber granskade nämnden  
Hösten 2017 publicerade Sveriges Ra-
dios program Kaliber ett reportage om 
jäv i beslut från Konstnärsnämnden. I 
inslaget rapporterades om ett stipen-
diestöd på 2,3 miljoner kronor, till en 
musikgrupp och där just den ledamot 
som var med och fattade beslutet har 
arbetat med och ansluten till musik-
gruppen i fråga. 
 ”Bara för att man är vän eller kän-
ner en person så behöver man inte vara 
jävig”, sa Cecilia Langemark, som var 
chef för Konstnärsnämndens enhet för 
stipendier och bidrag.
 Anna Söderbäck, chef på Konstnärs-
nämnden, sa tidigare till Kaliber att 
man ska ändra sina riktlinjer. Man ska 
se över sin policy och riktlinjer. Man 
ska kompetensutveckla ledamöterna i 
arbetsgrupperna och handläggarna på 
Konstnärsnämnden...
 Enligt Olle Lundin, professor vid 
juridiska institutionen vid Uppsala 
Universitet, kan ledamöternas hand-
lande ha sin förklaring i myndighetens 
rådande policy kring jäv. 
 Andra myndigheter försöker få bort 
alla jävsliknande situationer så gott 
det går, det verkar man tydligen inte 
tillämpa på Konstnärsnämnden. Det 
ligger ju delvis i linje med deras policy, 
att vänskapsförhållanden inte grundar 
jäv.

Tony Roos 
ordf.

KFA uppvaktade riksdagens kulturutskott
Konstnärsalliansen har uppvaktat ledamöter i riksdagens kulturutskott kring vår  
verksamhet och de frågor som är viktigast just nu.

Riksdagen. Statsminister Ulf Kristersson (M) under en partiledardebatt i riksdagen.

Det är allvarliga synpunkter 
som framhålls av Riksrevisio-
nen och att detta måste tas på 
allvar av Riksdagens kulturut-
skott och av Regeringskansliet
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En symbol som är starkt förknippad med ondska 
bör inte installeras på en tågstation under en 
kyrka. Det anser författaren Gertrud Storsjö, 
apropå konstverket Rainbow Snake som ska ta 
plats i Göteborg. Varken Statens konstråd eller 
Svenska kyrkan ser dock några problem med 
installationen.

Världen idag, 24 november 2022. I tisdags skrev Världen 
idag om konstverket ”Rainbow Snake” (regnbågsorm) som 
ska hängas upp på tågstationen under Hagakyrkan i Göte-
borg, när den byggts färdigt.
 Detta 320 meter långa regnbågsskimrande ormskelett, ska-
pat av den numera bortgångne kinesiske konstnären Huang 
Yong Ping, har beställts av Trafikverket och Statens konstråd.
 När konstnären kommenterade konstverket i en intervju 
med Göteborgs-Posten 2018, hänvisade han till vad filoso-
fen Friedrich Nietzsche ska ha sagt, att Gud efter sex dagars 
arbete lade sig under ett träd och vilade som en orm.
 – Medan Gud vilade visade sig djävulen. Det finns någon 
typ av länk mellan Gud och djävulen genom ormen, me-
nade Huang Yong Ping.
 Men författaren och föreläsaren Gertrud Storsjö håller 
inte med om att det finns något samband mellan Gud och 
ormen. De representerar två helt olika andliga verkligheter, 
den goda och den onda, påpekar hon.
 – Det är häpnadsväckande hur asiatisk andlighet smyger in 
i olika delar av vårt samhälle, säger Storsjö till Världen idag.
 Under sitt mångåriga arbete för organisationen Ljus i Ös-
ter har hon kunnat studera österländska religioner på plats.
 – Den här konsten representerar en hednisk syn där man 
tillber ormar och andra djur som gudar.
 Gertrud Storsjö påminner om författaren Alice Bailey, en 
av de första som använde termen new age och som i en av 
sina böcker ska ha beskrivit sin strategi för att rasera kristet 
inflytande. Några av punkterna ska ha handlat om att ”kor-
rumpera konsten” ”och ”se till att kyrkan accepterar dessa 
förändringar”.
 – Det finns kraft i symboler annars skulle man inte an-
vända dem, säger hon.
 Världen idag har kontaktat Statens konstråd för att höra 
hur de resonerat vid valet av konstverk och om de funderat 
kring lämpligheten att installera en symbol som enligt kris-
tendomen står för ondska, under en kyrka.

 Utställningskuratorn Lotta Mossung svarar i ett mejl att 
ormen har olika symbolik i olika kulturer, myter och religio-
ner. Ofta symboliserar ormen ”något kraftfullt och mångsi-
digt”, skriver hon.
 – Till exempel är ormen närvarande i skapelsemytologier 
i både Indien och Kina, som skapare av universum där or-
men representerar den otämjda livskraften. Inom aborigi-
nernas kultur är just regnbågsormen skapelseguden där den 
ogreppbara regnbågen förbinds med ormens gestalt, fortsät-
ter Mossum.
 Hon förklarar också att juryn, under tävlingen 2017 om 
att utsmycka Haga station, hade en dialog med kyrkorådet 
för att försäkra sig om att kyrkan inte motsatte sig Rainbow 
Snake eller skulle finna den olämplig på annat sätt, vilket de 
inte gjorde.
 Världen idag har kontaktat den nuvarande domprosten i 
Göteborg, Stefan Hiller, för att höra mer om hur de resonerat.
 Hur ser ni inom kyrkan på lämpligheten av att installera 
”Rainbow Snake” under Hagakyrkan?
 – Konstverket Rainbow Snake är ett häftigt projekt och 
kommer sätta sin prägel på stationen. Att det framställer en 
orm, i underjorden, kan uppfattas olika, svarar Hiller via 
mejl.
 – Som kristen och som teolog har jag inga svårigheter 
med att det är just en orm som framställs. Kristus har bese-
grat ondska och död, därför behöver jag inte känna mig ho-
tad. Korset är en symbol för liv och uppståndelse och finns 
i Hagakyrkan, som vittnesbörd för vår tro. Konstverket kan 
snarare inspirera till samtal om livet och tron, ett teologiskt 
samtal i staden. Därför välkomnar jag Rainbow Snake. 

Ingrid Byström
ingrid.bystrom@varldenidag.se
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Vi har nu kommit till en punkt när vi måste ställa myndig-
heter och partier mot väggen! 
 Uppenbart är att myndigheter och partier sett mellan fing-
rarna då det gäller misskötsel av det ansvar de axlat. Gång efter 
annan har det visat sig i domstolar att myndigheter blundar 
för såväl demokratiskt som lagligt ansvar! 

FRÅGAN MÅSTE DÄRFÖR ställas. Är det meningen att konst-
närerna och deras föreningar ska tvingas ta till domstolars 
hjälp för att då rättning i leden, stopp för jäviga konstorgan, 
stopp för lagbrott, vilket innebär kostnader på många 100 
000 kronor vid anlitande av advokater.

ÄR DET INTE myndighe-
ternas ansvar att se till 
att demokratiska och 
lagliga regler följs och 
att de måste stå för polisiära åtgärder för att stoppa myglet? 
Ombudsman för konstnärer t.ex. Eller finansiering av advo-
kathjälp? Fattiga konstnärer kan inte förväntas ta ansvar för 
att lagar efterlevs. Ska vi fortsätta med att lämna allt ansvar 
till konstnärerna eller ska myndigheterna själva slå näven i 
bordet och tillse att deras lagar följs? 
Eller? 

Tomas Almberg
skulptör

Ormkonst som ska 
ta plats i Göteborg 
väcker känslor

Ormen.  När station Haga är klar slingrar sig Rainbow Snake 
i taket och kopplar ihop utrymmet mellan underjorden med 
marken ovan.
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”Vi måste ställa 
myndigheter och 
partier mot väggen”

Det är i huvudsak tjänstepersoner som i samband med ut-
lysningar tar på sig att bestämma vad konstnärlig kvalitet är. 
Min erfarenhet är att det handlar både om teknisk färdighet 
och om uttryck. Uttrycket och vad som förmedlas uppfat-
tas olika av olika personer men kan också variera för samma 
person från dag till annan.
 
UNDER EN konstutbildning får vi lära oss direkt eller indi-
rekt vad bra konst är. Inlärningen utgår ofta utifrån en lokal 
och historisk tradition. Det vi i Sverige väljer att kalla bra 
är helt annat än det man väljer i Indien osv. I boken “Kritik 
av Konstens Frihet: en motrapport”, 2022, resonerar man 
kring när ett verk är konst och menar att, för att det ska 
vara konst krävs att verket har en självständighet och en 
känsla av egenvärde där uttrycket kommer inifrån och inte 
upplevs vara bestämt utifrån. 

ETT SÅDANT FÖRHÅLLNINGSSÄTT fungerar på alla typer av 
uttryck. För att tränga djupare och kunna bedöma om ett 
verk, oavsett uttryck, har en självständighet krävs avsevärd 

träning. I vilka lägen är en sådan kompetens önskvärd och 
när är det möjligt?
 
I BOKEN SKILJER man mellan konstens och konstnärens 
frihet. Om konstnären inte har praktiska och ekonomiska 
förutsättningar för att skapa fritt begränsar det friheten. Om 
däremot konstverk hindras att visas är det konstens frihet 
som saknas. Så vad menas med konstnärlig frihet?
 Min erfarenhet är att redan på arkitektutbildningen blev 
både jag och andra kurskamrater refuserade för att vi inte 
ritade hus som följde den svenska traditionen, trots att vi 
följde lagar och regler. Under Mejan-tiden blev jag refuserad 
av professorer, därefter av gallerister och curatorer trots att 
jag varit inbjuden att delta. Utanför Sverige har det aldrig 
hänt mig något liknande, tvärt om.
 
I ENGELSKA SPRÅKET finns orden applied art och fine art där 
applied art är konst anpassad till en funktion medan fine art 
är fritt skapande. Kanske är en del av den konst som visas så 
som offentlig konst, konst på gallerier och museer applied 
art, anpassad till samhälle och/eller marknaden? Är i så fall 
fri konst en utopi eller något som skapas och upptäcks långt 
senare? 

Ragna Berlin
Konstpool.se

I många utlysningar finns bedömningskriteriet 
konstnärlig höjd/kvalitet. Vad är det och har det 
med uttrycket att göra?

Vad menas med konstnärlig kvalitet?
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Enligt lagen måste BKH samla in 5 
procent av all offentlig försäljning 
av originalkonstverk i Norge med 
ett försäljningspris över 2 000 NOK 
per verk, samt hantera de insamlade 
medlen. Bidragsmedlen går oavkortat 
till fonden som återför pengarna till 
nyproduktion av konst genom bidrag, 
stipendier och priser till konstnärer i 
Norge. För mer information om Art 
Levy och rapportering av försäljning, 
se kunstavgiften.no.

 År 2022 betalades över 33 miljoner 
kronor ut i form av stipendier, bidrag 
och utmärkelser. Fonden är därmed en 
betydande aktör och bidragspartner 
inom konstområdet och ger ett viktigt 
bidrag till en mångsidig konstscen och 
nyproduktion av konst i Norge.
 BKH ger stipendier och andra indi-
viduella stipendier till konstnärer inom 
bildområdet som huvudsakligen har, 
eller har haft, sitt huvudsakliga arbete 
i Norge, sina efterlevande och andra 

ändamål i enlighet med fondens bolag-
sordning och tillämpliga system.
  Stipendier beviljas oberoende av 
kön, nationalitet, bostadsort eller orga-

Bildkonstnärernas hjälpfond (BKH) inrättades av Stortinget i samband med 1948 års lag om 
konstskatt. Medlen genereras genom en femprocentig skatt på all offentlig försäljning av konst och 
konstuppdrag i Norge.

Norska konstskatten som har gett 
konstnärer över en kvarts miljard 

Bidragsmedlen går oavkortat 
till fonden som återför peng-
arna till nyproduktion av konst 
genom bidrag, stipendier och 
priser till konstnärer i Norge.

nisationsmedlemskap. Med konstnär 
avses utövande konstnärer inom bild-
branschen som yrkesmässigt och yrkes-
mässigt producerar, eller har produce-
rat, sådana verk som är skattepliktiga 
enligt konstskattelagen. 
 Stipendierna från BKH går huvud-
sakligen till enskilda konstnärer som 
stipendier och stipendier efter ansö-
kan. 
 BKH förvaltar även höstens utställ-
ningspris, hantverkspriset och foto-
konstpriset samt regionala utmärkelser 
via konsthallarna i Norge. 
 Utöver dessa delar BKH ut Ulrik 
Hendriksens hederspris och John 
Savio-priset.

MÅNGA KONSTNÄRER ANVÄNDER digi-
tala plattformar för att marknadsföra 
sina egna verk. I detta sammanhang 
är det viktigt att vara medveten om 
reglerna för konstskatt, och i synnerhet 
vad som utgör ”offentlig försäljning”. 
 BKH har sammanfattat de bestäm-
melser i konstskattelagen som är 
särskilt relevanta för konstnärer som 
säljer sina egna verk. 
 Huvudbestämmelsen är att när ver-
ket och/eller försäljningsverksamheten 
marknadsförs offentligt kommer efter-
följande försäljning att betraktas som 
offentlig försäljning och skattepliktig 
enligt konstskattelagen, oavsett var 
försäljningen och överlämnandet av 
verket sker.

KONSTSKATTEPLIKTIG omsättning ska 
redovisas oönskad och alla som säljer 
konst ansvarar för att känna till de 
regler som gäller för deras verksamhet. 
 Detta gäller även konstnärer som 
säljer sina egna verk. Om du har några 
frågor om reglerna, eller är osäker på 
om din försäljning är skattepliktig, bör 
du alltid kontakta BKH.

HJÄLPFONDEN FÖR bildkonstnärer 
(Bildende Kunstneres Hjelpefond) 
grundades 1948 av Stortinget och är 
en organisation som ger projektstöd, 
individuella stipendier och stipendier 
till konstnärer som arbetar i Norge. 
 BKH samarbetar med lokala in-
stitutioner i hela landet i syfte att 
stärka norsk konstproduktion. BKH 
administrerar också John Savio-priset 
utöver fyra andra stora konstpriser. 
Priset är uppkallat efter en av de mest 
inflytelserika samiska konstnärerna, 
John Savio (1902–38).
 Efter att ha betalat ut medel för 
över 650 miljoner NOK sedan starten 
är BKH en viktig ekonomisk partner 
på den norska konstscenen och ger 
ett viktigt bidrag till att säkerställa 

konstnärlig mångfald och innovation i 
hela landet. Medlen genereras genom 
en femprocentig skatt på all offentlig 
försäljning av konst och konstuppdrag 
i Norge.

KONSTNÄREN ULRIK Hendriksen 
(1891-1960) var en mycket profilerad 
och energisk ledare för Styrelsen för 
bildkonstnärer mellan 1940 och 1958. 
Han var initiativtagare och drivande 
kraft för att stifta en lag om konstin-
köp i Norge, och varje år delas ett sti-
pendium ut i hans namn.
 För ytterligare information el-
ler frågor, kontakta BKH, Bildspråk 
Konstnärer Hjälpfond, adress Kongens 
gate 2, NO-0153 Oslo.

Red.
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BKH samarbetar med lokala 
institutioner i hela landet  
i syfte att stärka norsk 
konstproduktion.

Norge.  BKH ger stipendier och andra individuella stipendier till konstnärer inom bildområdet som huvudsakligen har, eller 
har haft, sitt huvudsakliga arbete i Norge.

Norsk konst. Konstnären Apparatjik har gjort verket Rudolph the Chrome Nosed 
Reindeer som finns i en passage på Tjuvholmen allé i Oslo.
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Det var med sorg jag läste om det vin-
nande gestaltningsförslaget till den 
nya tågstationen Korsvägen i Göte-
borg, Eternal Employment av konst-
närsduon Goldin + Senneby. Verket är 
del av Statens Konstråds arbete med 
infrastrukturprojektet Västlänken, och 
går ut på att G+S kommer att använda 
budgeten på 7 miljoner kronor för att 
anställa en person som under resten 
av livet ska vistas på stationen, utan 
andra uppgifter än att vara där. Till 
detta kommer ett omklädningsrum, en 
stämpelklocka och «fabriksliknande» 
lampor vars fluorescerande ljus ska vara 

tänt under den tid då den «evigt an-
ställde» arbetar.
 Verket är problematiskt på så många 
nivåer, att det är svårt att veta var jag 
ska börja. Men låt oss inleda med den 
kritiska fernissan. Idén bygger på att 
produktionsbudgeten ska investeras så 
att tillväxten täcker lönekostnaderna 
under resten av den anställdes liv. 
Detta sägs utgå från nationalekonomen 
Thomas Pikettys tes att de växande 
klyftorna i västvärlden är ett resultat 
av ett system där kapital växer snab-
bare än löner. Men Pikettys forskning 
bygger på aldrig tidigare sammanställd 

statistik från tjugo länder under fyra 
århundranden. Beviskraften i Goldin + 
Sennebys lilla experiment torde, i kon-
trast, vara lika med noll.
 
ETT STÖRRE PROBLEM är att varken 
konstnärerna eller Statens Konstråd 
tycks ha begripit de politiska impli-
kationerna av Pikettys forskning. Vad 
fransmannen åskådliggör är vi har 
ett samhälle där vissa arbetar, medan 
andra upplever sig som frikopplade 
från produktionen. Detta ger oss nya 
argument för att beskatta kapitalägare, 
slå vakt om arbetarnas rättigheter och 
återta demokratisk kontroll över ka-
pitalismen. Eternal Employment är 
något helt annat. Det har ingenting att 
säga varken om mekanismerna bakom 
lönearbetet som system, eller om de 
sociala och politiska konsekvenserna av 
dagens globala klassamhälle. Tvärtom, 
så är varje aspekt av verket, varje dis-
kussion som det kan leda till, utformad 
på elitens premisser.

DEN CYNISKA GESTALTNINGEN med 
fabrikslampor och stämpelklocka talar 
sitt tydliga språk. Det är uppenbart att 
Goldin + Senneby inte har en aning 
om vad dessa föremål betyder när det 
kommer till att kontrollera arbetarnas 
tid, och tvinga dem att arbeta under 
tidiga morgnar och sena kvällar. Lika 
okunniga är Statens Konstråd när det 
kommer till en av våra mest utsatta 
arbetsmiljöer, kollektivtrafiken. Har 
någon funderat över vad det innebär 
att vistas på en tågstation, varje dag 
året runt? Sanningen är att ingen av de 
som ligger bakom verket identifierar 
sig med den som ska vistas där på sta-
tionen. Den personen uppfattas som 
ett tjänstehjon utan rättigheter. En 
sådan syn är bara möjlig hos den som 
ser sig själv som del av en privilegierad 
elit, med given rätt att domdera och 
bestämma över andra människors liv.
Detta är den verkliga tragedin, efter-
som Eternal Employment undermine-
rar den sociala och demokratiska tradi-
tion som har utmärkt Statens Konstråd 
som institution. 

 Verket är inget tankeexperiment av 
ett par världsfrånvända konstnärer, 
utan det vinnande förslaget i ett av 
Nordens mest högprofilerade och kost-
samma offentliga konstprojekt. Bakom 
de andra vinnande förslagen står in-
ternationella konstnärer som Katarina 
Grosse, Danh Vō och Huang Yong 
Ping, men det är framförallt Goldin + 
Senneby som ger uttryck för direktö-
ren Magdalena Malms idé att förnya 
Statens Konstråd genom att «spränga 
gränserna» för offentlig konst. Det 
är deras verk «skriver historia», enligt 
Statens Konstråds hemsida.

ATT «SKRIVA HISTORIA» betyder här 
att ingå i en berättelse som inleds med 
ecklesiastikminister Arthur Engbergs 
(S) bevingade ord som ledde till inrät-
tandet av Statens Konstråd 1937: 
 «Konsten är på väg att blifva allas». 
Bakgrunden var den politiska radika-
liseringen av konsten i Sovjetunionen, 
vid Bauhaus och hos muralmålarna i 
Mexiko på 1920-talet. Tidigare, un-
der 1800-talet, hade offentlig konst 
varit synonym med elitens konst, med 
kungastatyer på torget, men nu skulle 
den moderna monumentalkonsten 
kombineras med idén om en demokra-
tisk offentlighet. De gamla hierarkierna 
skulle brytas. Konstnärerna skulle träda 
i samhällets tjänst, och samhället skulle 
demokratiseras.
 Det var emellertid först under 
efterkrigstiden som dessa idéer im-

plementerades i större skala, genom 
konstnärliga utsmyckningar av skolor, 
sjukhus, fabriker, gator och torg. Det 
finns ingen anledning att idealisera det 
förflutna, men det som slår en idag är 
hur den tidens konstnärer bidrog till 
konstruktionen av ett nytt samhälle, 
genom att utforma de miljöer där 
medborgarnas dagliga liv skulle utspela 
sig. På så vis bevarades de demokra-
tiska idealen om jämlikhet och rättvisa 
som levande inslag i våra offentliga 
miljöer. I denna mening är 1900-ta-
lets offentliga konst mer aktuell för 
oss idag, än när den skapades. Med 
en samtida kritisk jargong kan vi säga 
att den hade en utpräglad «futurity», 
framtidsutsikt.

IDAG ÄR SITUATIONEN en annan. Piket-
tys siffror visar att ojämlikheten när-
mar sig eller är tillbaka på 1800-talets 
nivåer. Med detta följer en konst som 
likt den tidens akademiska måleri inte 
förmår annat än att statiskt återspegla 
de reifierade sociala strukturerna hos 
samhället som producerar den. Det är 
ingen slump att den ärkereaktionäre 
kolumnisten Johan Hakelius hyllar 
Goldin + Senneby som arvtagare till 
Charles Hamilton, som på 1700-talet 
anlitade en «dekorativ eremit» för att 
bo i en grotta i hans park. Det är sam-
ma sociala logik, och samma kallham-
rade människosyn, som är premisserna 
för Eternal Employment. Någon ur 
eliten får en excentrisk idé och ser som 

sin självklara rätt att exploatera andra 
för att genomföra den.

I SIN RECENSION av Moderna Museets 
utställning Manipulera världen, co-
curaterad av Goldin + Senneby, varnar 
Kim West för faran med att mystifiera 
kapitalismen, vilket kan leda till po-
litisk apati. Jag håller med. Men vad 
gäller Eternal Employment skulle jag 
gå längre. Visionen av en ensam person 
på tågstationen är en vidrig gestaltning 
av de senaste decenniernas söndrande, 
nyliberala politik. Vissa menar kanske 
att verket tvingar oss att se hopplöshe-
ten och bristen på politiska alternativ. 
Men var är i så fall reaktionerna? Vid 
sidan av uppmuntrande ord i höger-
pressen, i krönikor och på kultursidor, 
så har intresset hittills varit svalt. Inga 
konstkritiker har skrivit. Det är ett 
tecken på hur långt vi har gått i att 
anpassa oss efter den sociala ojämlik-
heten, att det ses som naturligt, rentav 
önskvärt, att behandla människor 
därefter.
 Men framförallt så tror jag att 
den resignerade hållningen beror på 
att Eternal Employment saknar den 
framtidsutsikt som tidigare känne-
tecknade den offentliga konsten. Det 
eventuellt oförutsägbara element som 
performance-aspekten innebär neu-
traliseras av verkets statiska form. Där 
performance-konsten bidrog till en 
mer dynamisk syn på konstnärsrollen 
och objektet, uppvisar Goldin + Sen-
nebys verk, tvärtom, en regression till 
en förmodern arbetsdelning och syn på 
människan. Den historia som Statens 
Konstråd skriver i Göteborg är inte 
experimentell. Det är ännu ett kapitel 
om en socialt progressiv institution 
som ger vika för kortsiktighet och opp-
ortunism.
 Not: Tidigare angavs att den anställ-
de ska vistas på perrongen, vilket är fel. 
Enligt projektförslaget får hen röra sig 
fritt på hela stationen. Denna uppgift 
har korrigerats i artikeln.
 Kunstkritikk debatt konstrådet
Kunstkritikk, Nordisk konsttidskrift.

Frans Josef Petersson

Konstkritiken mot 
verket Evig anställning
I samband med att Statens konstråd valde ut det vinnande 
gestaltningsuppdraget för Korsvägen i Göteborg – Enternal 
Employment – av duon Goldin/Senneby, har detta lett till reaktioner 
från media och konstnärer. Frans Josef Petersson är kritisk till 
projektet och Artär återger hans artikel från Kunstkritikk och ett svar 
från dåvarande direktören för konstrådet Magdalena Malm.
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Avbröts. Projektet ”Evig anställning” avbröts i januari 2022  eftersom det stred mot 
kapitalförsörjningsförordningen.
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Frans Josef Petersson undrar vad Eter-
nal Employment säger om min vision 
av den offentliga konsten på 2000-ta-
let. För det första är det aldrig min 
avsikt att konstverk ska illustrera min 
vision, utan att de fritt ska utforska de 
områden som konstnärerna är intresse-
rade av i relation till den situation där 
konstverken tar plats. För mig är Eter-
nal Employment ett viktigt idéförlag 
eftersom det visar på den större bredd 
av konstnärliga uttryck som numera 
kan rymmas i det offentliga rummet. 
Det tar ett stort kliv från viss perma-
nent konst som i huvudsak fungerar 
som utsmyckning, och det sätter igång 
ett samtal om en av våra tids viktigaste 

frågor – den om vad arbete kommer 
att vara i framtiden.

NÄR MAN BEDÖMER offentlig konst 
är det inte bara intressant att se på 
koncept och utförande. En viktig sak 
är att bedöma hur konstverket förhål-
ler sig till den omgivande situationen 
och hur det kommer att läsas över tid. 
Goldin + Senneby beskriver att de 
vill skapa ett icke-event i eventstadens 
hjärta, på den plats där alla som ska till 
Svenska Mässan eller Liseberg kom-
mer att passera. Den som känner till 
den lokala diskussionen i Göteborg 
vet att det pågår en kamp mellan dem 
som vill förminska staden till ett va-

rumärke som säljs via event och dem 
som strävar efter en mer komplex bild 
av en verklig stad. Goldin + Sennebys 
förslag tar tydlig ställning i frågan. Att 
konstverket involverar en person (och 
ja, det kommer att genomföras med 
omsorg om arbetstagarens förhållan-
den) ger verket en ständig närvaro. En 
närvaro som påminner om att det är 
människor och inte siffror vi talar om 
i en framtid där många kommer att 
förlora sina nuvarande anställningar. 
Men också en närvaro som är mycket 
ovanlig, möjligen unik, inte bara i den 
offentliga konsten utan också i den 
konst som visas på museer. Goldin + 
Senneby binder samman konceptkonst 
och performance och skapar ett verk 
med mänsklig närvaro under 120 år. 
Verket kommer att läsas olika under 
denna tid, och vi kan idag bara gissa 
hur människor kommer att relatera till 
det om 60 år eller om 120 år när för-
hållandena kring arbete har förändrats.  
 Konstverket kommer fortsätta leva 
och skapa nya betydelser långt efter det 
att vi alla är döda.

FRANS JOSEF PETERSSONS båda artiklar 
är så fulla av vaga antaganden som han 
sedan gör till tvärsäkra slutsatser, att 
det inte är möjligt att bemöta alla. Jag 
tar endast upp några av de viktigaste 
här. I sin första artikel menar Petersson 
att det är förnedrande att arbeta i en 
stationsmiljö och drar av det slutsatsen 
att Goldin + Sennebys verk är cyniskt 
och Statens konstråd elitistiskt. Om vi 
bortser från att Petersson tog fel och 
den anställda inte måste befinna sig på 
stationen, låt oss fundera över hans ut-
talande. Upplever de som själva arbetar 
i stationsmiljöer att deras arbete är 
ovärdigt? Är det konstkritiker som ska 
bedöma om andra människors arbete 
är värdigt eller inte? Om arbetet inte är 
värdigt, ska man då avskaffa det? Vad 

händer då med dem som förlorar sina 
arbeten? Vem är elitistisk i det här reso-
nemanget, och vem är respektlös mot 
arbetstagare?
 När Petersson sedan svarar efter att 
faktiskt ha läst konstnärernas förslag 
och inte längre kan använda argumen-
tet om att den anställda måste vara på 
stationen bygger han sitt nya resone-
mang på en parentes! En parentes som 
konstnärerna använder för att förtyd-
liga den anställdas uppgifter tolkar han 
som ett tecken på att de inte intresserar 
sig för den anställdes förhållanden. 
  Från den misstolkade parentesen 
drar sedan Petersson slutsatsen att Sta-
tens konstråd medvetet har undanhål-
lit information om verket för att dölja 
arbetstagarens förhållanden. Det finns 
inte minsta grad av sanning i detta, 
som jag beskrev i mitt tidigare in-
lägg har vi tvärtom diskuterat mycket 
noga hur förhållandena kommer att bli 
för den anställde. Det som presenteras 
på vår hemsida är en sammanfattning 
av idéförslaget, som av naturliga skäl 
inte kan innehålla alla detaljer.

FRÅN DESSA TVÅ felaktiga antaganden 
går Petersson vidare till att anklaga 
Statens konstråd för att göra arbets-
givarkonst. Det är inte helt glasklart 
vad han avser. Menar han att all konst 
som innehåller en arbetstagare är omo-
ralisk? Betyder det att t ex Moderna 
Museet i framtiden bör avhålla sig från 
att göra performativa verk som skulle 
kunna involvera anställningar? En lite 
väl snäv och moraliserande hållning för 
att jag ska skriva under på den. Peters-
son går vidare i samma tendentiösa och 
självrättfärdigande anda och skriver att 
arbetet för den anställde är «utan mål 
och mening». Det är en låg tanke om 
människors förmåga att skapa mening 
utan att ha på förhand givna uppgifter. 
Den ställer på nytt frågan om vem det 
är som har ett elitistiskt perspektiv.
 Genomgående i Peterssons retorik är 
att han slår fast subjektiva tolkningar 
som sanningar och sedan bygger höga 
staplar av argument på dessa. Till ex-
empel låser han fast stämpelklocka, 

belysning och anställning på samma 
betydelsenivå. Jag läser istället stäm-
pelklockan och fabriksljuset som ett 
monument över arbete som vi känner 
det, medan själva anställningen är en 
fråga om vad arbete kommer att vara 
i framtiden. En fråga som är viktig att 
ställa rakt ut i det offentliga rummet, 
en fråga som väcker diskussioner som 
det knappast är arbetsgivarna som 
tjänar på. Men igen, denna tvärsäkra 
uppdelning – som att alla arbetsgivare 
är onda?
 På Statens konstråd arbetar vi i de 
mest skilda miljöer, från häkten och 
ungdomsvårdshem, till universitet och 
domstolar. Vi producerar konstverk 
med en grupp ungdomar i Tynnered, 
en föräldraförening i Lindängen, en 
flyktingförläggning i Boden. Vi inte 
bara producerar och visar konst på de 
platserna, utan samtalar, förklarar, de-
batterar och samarbetar med människ-
or från samhällets alla olika områden. 
 Jag kan försäkra Petersson om att 
om vi vore elitistiska skulle vi misslyck-
as i vårt arbete varje dag. Statens konst-
råd arbetar med att utveckla den of-
fentliga konsten och jag tar gärna emot 
kritik av det vi gör. Om den är mer 
substantiell än Peterssons båda artiklar 
kommer vi att ha större användning av 
den i vårt kommande arbete.

DETTA ÄR MITT sista inlägg i den här 
debatten. Jag kan förstå att det är svårt 
att backa när man går ut så hårt som 
Petersson gjorde i sin första artikel. 
Men det är inte meningsfullt att debat-
tera med en person som är beredd att 
böja sanningen för att bevisa att den 
tes han hade från början är rätt. Jag 
efterlyser istället ett mer nyanserat och 
mindre tvärsäkert samtal.
 Till sist vill jag bara upprepa frågan 
som Petersson undviker att svara på. Är 
det hederligt att som konstkritiker inte 
läsa det idéförslag som man recenserar? 
Att det inte fanns på Statens konstråds 
hemsida är inget skäl, eftersom det är 
mycket enkelt att be att få ut det från 
oss. Ska vi förvänta oss att Kunstkri-
tikk i fortsättningen skriver artiklar om 

utställningar trots att galleriet råkade 
vara stängt den dagen kritikern kom 
dit? Eller gäller denna brist på research 
och etik bara för den offentliga kon-
sten? Vem är det som har anledning att 
känna sorg?
 Magdalena Malm är konstcurator 
och konstnärlig ledare med särskilt in-
tresse för hur man utvecklar kulturens 
institutioner så att det kan följa kon-
stens utveckling. Nu jobbar jag framför 
allt med utveckling av kulturinstitu-
tioner med utgångspunkt i mitt arbete 
på Statens konstråd och att starta och 
driva konstplattformen MAP, Mobile 
Art Production.
 Några av mina fokus är att artiku-
lera en verksamhets syfte i relation till 
sin historia och omvärld, att skapa 
helhet och inre konsekvens i en verk-
samhet, att stärka och bygga samarbete 
internt och externt, att tydliggöra 
strategier och synergier och att skapa 
engagemang hos medarbetare.

Magdalena Malm

Arbetsgivarkonst är
inte ett steg framåt
Goldin + Sennebys Eternal Employment sätter igång ett samtal om 
en av våra tids viktigaste frågor – den om vad arbete kommer att 
vara i framtiden, skriver Magdalena Malm i en replik till Frans Josef 
Petersson. 

Verket.  Skiss ”Evig anställning” av Goldin+Senneby.

V
IS

U
A

LIS
ER

IN
G

 A
V

 A
N

N
A

 H
EYM

O
W

S
K
A

Är det konstkritiker som ska 
bedöma om andra människors 
arbete är värdigt eller inte?

Positiv.  Magdalena Malm, tidigare 
direktör vid Statens konstråd, såg Evig 
anställning som ett bevis på att en 
större bredd av konstnärliga uttryck kan 
rymmas i det offentliga rummet.
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”Levande person ska vara konstverk på 
livstid”, rapporterade SVT 2017. Vi 
fick veta att Trafikverket och Statens 
konstråd planerade att lägga miljoner av 
våra skattepengar på att en person skulle 
avlönas för att vandra omkring på livs-
tid under marken vid en tågstation.
 Stressad hemtjänstpersonal skrek. 
Sönderarbetade förskollärare grät. Can-
cersjuka i vårdkö, underbetalda poliser 
och miljoner skattebetalare kved. Men 
tjänstemännen nickade förtjust.
 – Jag tror att man kan se det som en 
kommentar på lönearbete i dag, gis-
sade en arkitekt vid Trafikverket.  

 – Det här blir en conversation piece, 
en samtalsstartare, som kan bidra till 
mytbildning. Har ni hört om konsten 
i Göteborg?
 Ja, nog blev det samtal minsann – 
om det vansinniga i att låta arbetande 
svenskar betala för att en person skulle 
göra absolut ingenting. Den ”kom-
mentar på lönearbete” som föll sig na-
turlig var att alldeles för mycket skatt 
går till dåraktiga projekt.
 Nåväl.

FÖRRA ÅRET STOPPADES konstverket, 
då upplägget stred mot en regel som 

inte tillät staten att placera 6 miljoner 
av skattebetalarnas pengar på börsen 
för att ha råd med det levande konst-
verkets lön.
 Detta fick konstnärerna Goldin och 
Senneby att surna till och kräva redig 
ersättning om 2 274 068 kronor från 
Trafikverket. Uteblivet arvode, renom-

méskada, utebliven visningsersätt-
ning, kränkningsersättning och nästan 
100 000 i ”extraarbete”. De hotade att 
gå till domstol.
 Efter en del rotande och ringande 
fick jag till slut fram att konstnärerna 
”bara” hade fått en dryg miljon av 
Trafikverket, som plåster på såren. Vad 
det kostat i arbetstimmar för handläg-
gare, jurister och kommunikatörer hos 
myndigheten framgick dock inte i do-
kumentationen.

INTE HELLER HUR tusan projektet 
kunde vinna utan att de entusiastiska 
handläggarna kontrollerade om det var 
korrekt enligt lagar och regler. Att man 
drog igång utan eftertanke försatte 
samtliga inblandade i knipa – och blev 
dyrt för oss skattebetalare.
 I ansökan till Goldin och Sennebys 
verk står att ”Idéförslaget utgår från na-
tionalekonomen Thomas Pikettys tes att 
investerat kapital växer snabbare än vad 
lön för arbete gör, vilket leder till ökade 
klyftor i samhället och utmanar princi-
pen om den enskilde individens möjlig-
heter i ett meritokratiskt samhälle”.

OKEJ. OM VI nu ska diskutera klyftor 
kan vi börja med den mellan skat-
tefinansierade konstnärer och hårt be-
skattade småföretagare på den privata 
marknaden. Är det verkligen merito-
krati att myndigheter använder dina 
pengar för att stötta några få utvalda 
elitkulturarbetare?
 Detta med konstutsmyckning av 
offentliga projekt är ett otyg. En pro-
cent av byggkostnaderna ska gå till 
skulpturer, tavlor och annat, vilket är 
galet mycket. Bara för några stationer 
vid Västlänken skulle det läggas 20 
miljoner. Plus 8 miljoner från Statens 
konstråd.

DET ÄR DINA och mina pengar alltihop, 
som vi tvingas betala vare sig vi vill 
eller inte. Vore det inte bättre om es-
tetiska gymnasier eller kreativa försko-
lebarn fick rocka loss? Kanske kunde 
stationerna smyckas av dansande tik-
tokare eller teaterlinjens aktörer? Eller 

så kan Statens konstråd klistra upp 
dokumentationen kring Evig-anställ-
ning-haveriet för alla att se. 
 Duon Senneby och Goldin krävde 
2022 Trafikverket och Statens konst-
råd på drygt två miljoner i ersättning. 
Eftersom Trafikverket stoppade verket 
”Evig anställning”. Trafikverket bestri-
der dock duons krav och förnekade att 
det rör sig om ett kontraktsbrott.
 Den 17 januari meddelade Tra-
fikverkets regionala direktör Jörgen 
Einarsson sitt beslut; att arbetet med 
”Evig anställning” skulle stoppas. 
Konstnärerna Senneby och Goldin 
krav enl. följande:
 -1000.000 kr för uteblivet arvode.
 - 500.000 kr för renoméskada.
 - 476.568 kr för utebliven visnings-
ersättning.
 - 97.500 kr för extraarbete.
200.000 kr i kränkningsersättning.
Summa: 2.274.068 kr.

2017 SEGRADE KONSTNÄRERNA i myn-
digheternas gemensamma projekttäv-
ling Krontopia. De tilldelades 6 miljo-
ner kronor i budget för att förverkliga 
sitt konceptuella verk. Idén var att mil-
jonerna skulle förvaltas av en stiftelse 
och investeras på börsen. Avkastningen 
skulle sedan avlöna en heltidsanställd 
vid station Korsvägen. Uttryckligen vill 
konstnärerna visa klasskillnader mellan 
kapitalistiska personer och löntagare.
 Över etthundra ansökningar hann 
strömma in från en hel del länder i Eu-
ropa, innan konstprojektet stoppades. 

Det uppstod sedermera några juridiska 
problem och någon utbetalning från 
Trafikverket till konstnärernas stiftelse 
ägde aldrig rum.
 Den regionala direktören motive-
rade beslutat att avbryta samarbetet 
med konstnärsduon med tidsnöd och 
med att finansieringsidén stred mot en 
paragraf i kapitalsförsörjningsförord-
ningen. Det ansåg dock konstnärsduon 
vara direkt felaktigt och menade att en 
överförening av medel till en obero-
ende stiftelse i ett konstprojekt faller 
helt utanför ändamålet med kapitals-
försörjningsförordningen, detta enligt 
deras advokat, Jens Tillqvist som även 
fått uppdraget att bereda en stämning 
av Trafikverket i tingsrätten. 
 Konstnärsduon menar att de kän-
ner ett ansvar både mot idéförslaget 
och konstnärskollegor att markera att 
det inte gått rätt till. Att en stor statlig 
myndighet uppvisar ett sådan godtycke 
mot konstnärer och att gömma sig 
bakom kryptiska förordningar som 
de sedan ens kan stå för när de blir 
synade. Trafikverket bestrider dock 
konstnärsduons krav på ersättning för 
kontraktsbrott.

TRAFIKVERKETS JURISTER HAR med-
delat att inget avtal om produktion av 
det konstnärliga idéförslaget ingåtts 
och med det hävdar myndigheten att 
inget kontrakt har hävts. De anser 
att de inte gjort sig skyldiga till något 
kontraktsbrott. 

Red.

”Evig anställning” – ett konstverk som 
borde hetat: ”Förakt för skattebetalare”
Konstprojektet med ”Evig Anställning” är inget annat än ett förakt för skattebetalarna. Det anser 
Slöseriombudsmannen (SlösO), som är en del av Skattebetalarna.

Jobbar. Hundratals jobbansökningar kom in från världen alla hörn till ”Evig anställning”. Bilden är arrangerad av GP:s fotograf.
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Nog blev det samtal minsann 
– om det vansinniga i att låta 
arbetande svenskar betala 
för att en person skulle göra 
absolut ingenting.

Avbröts. Konstnärsduon Goldin & Senneby krävde drygt två miljoner i ersättning 
sedan deras konceptuella verk ”Evig anställning” stoppats.

M
Å

N
S
 LA

N
G

H
JELM

/ G
P



20  Artär  Nr 1, 2022 Nr 1, 2022   Artär  21

6N
O

TER
AT

20% rabatt 
på butikens sortiment för KFAs medlemmar

 

www.abcfargekonomi.se
ABC FÄRGEKONOMI AB: BIRGER JARLSGATAN 65, STOCKHOLM
BJÖRKLUND & WINQVIST: KUNGSHOLMSTORG 10, STOCKHOLM

VÄLKOMMEN ATT BLI STÖDMEDLEM I KFA!
Som stödmedlem erhåller du tidningen Artär, inbjud-
ningar till utställningar, konstvisningar, ditt medlem-

skap deltar med lott i ett konstlotteri, med mera.

Årsavgift 200 kr!
Betalas till Bg: 5243-2143

Swicha: 123-6147300
www.konstnarsalliansen.se

OBS! Glöm ej ditt namn och adress

Arbetsstipendium till 522  
bild- och formkonstnärer
Till årets omgång av arbetsstipendier 
hade drygt 2 100 bild- och formkonst-
närer ansökt och av dessa beviljades 
522 ett stipendium.
 Genom regeringens satsning på 
långa stipendier beviljades fler tvååriga 
arbetsstipendier än någonsin. Urvalet 
speglar en bredd av olika uttryck och 
stipendierna går till konstnärer verk-
samma i olika delar av Sverige. Den 
yngsta stipendiaten är 25 år och den 
äldsta är 84 år.
 Stipendierna riktas till yrkesverk-
samma bild- och formkonstnärer och 
är avsedda att ge tid till fortsatt konst-
närligt arbete. Vägledande för fördel-
ningen är konstnärlig kvalitet, att den 
sökande är yrkesverksam och har eko-
nomiskt behov av stipendiet. Beslutet 
fattades av Bildkonstnärsfonden.

Inbjudan till sommarsalong på 
Marstrand, Strandverket 
Den 27 juli till 9 augusti. Inlämning 
av verk: Torsdagen den 27 juli mel-
lan kl. 10 – 13. Kostnad deltagare: ca 
1000 kr. Antal verk: 4 – 6 verk (ej verk 
över 100 cm x 100 cm). Vi räknar med 
max 20 deltagare. Sista anmälningsdag: 
25 maj 2023. Mejla kansliet. 

Inbjudan till samlingsvisning på 
Tofta konstsalong i Varberg
Tid: 26 augusti – 9 september. Inläm-
ning av verk: Kan ske från den 21 
augusti. Ring innan du kommer och 
lämnar. Kostnad deltagare: 700 kr. (Vid 
försäljning tar galleriet 35% provision). 
Antal verk: 4 – 7 verk. Sista anmäl-
ningsdag: 20 juni 2023. Mejla kansliet.

Konst för Ukraina
Utställningen Konst för Ukraina har 
till syfte att samla in pengar till kända 
hjälporganisationer som är verksamma 
i Ukraina. Utställare är Järfälla Konst-
forum vars medlemmar bidrar med ca 
100 konstverk utförda i olika tekniker.
 Utställningen sker i Jakobsbergs 
Centrum på Pyramidtorget 29-30 april 
med start kl. 10.

KFAs fleråriga arbete med 
att få landets stora statliga 
konststäställare att följa lagen 
om offentlig upphandling bar 
frukt efter åratals arbete.

Åren 2006-2008, startade underteck-
nad och KFA ett arbete för att få lan-
dets stora beställare av konstutsmyck-
ningsuppdrag (gestaltningsuppdrag) 
att utannonsera dessa så att konstnärer 
kan få konkurrera om uppdragen. 
 I och med Sveriges medlemskap i 
EU så gäller Lagen om offentlig upp-
handling (LOU) alla medlemsländer. 
Att de ska utannonsera offentliga upp-
drag som riktar sig till företag, istället 
för att handplocka dessa efter eget 
tycke och smak. Detta eftersom det 
handlar om skattebetalarnas medel.

NÄR KFA FÖRST krävde att landstingen, 
regionerna och större kommuner, skul-
le utannonsera dessa elektroniskt på sin 
databas, så protesterade i stort sett alla 
myndigheter mot detta och menade 
att konstuppdrag var undantagna för 
utannonseringskravet.
 KFA menade att uppdragen inte 
var undantagna utan att LOU-lagen 
gäller för dessa uppdrag.  När så vissa 
regioner gjorde direktupphandlingar av 

ett uppdrag som fastställdes till 1 mil-
jon kronor, så överklagades detta till 
förvaltningsrätten. Målen överklagades 
ofta av myndigheterna, i vissa fall vann 
KFA i andra fall vann myndigheten.

EFTER NÅGRA ÅR då både Konkur-
rensverket och EU-kommissionen 
uttalades av hur lagstiftningen skulle 
följas av kommuner och landsting, så 
började de allra flesta att följa LOU 
och göra utannonseringar av uppdra-
gen.
 Här bar KFAs arbete frukt, vilket 
också innebär att inte bara våra egna 
medlemmar kunde söka dessa upp-
drag, alla yrkesverksamma konstnärer 
som uppfyllde kraven kunde söka upp-
dragen. Detta är en stor seger för KFA, 
där vi kunnat göra skillnad.
 KFA arbetar ju med andra viktiga 
frågor som bland annat gäller nytt 
statligt konstnärsstöd, Generellt konst-
närstillägg, som vi vill att riksdagen ska 
anta.
 Som medlem kan du vara med och 
påverka detta viktiga arbete som bety-
der bättre villkor för konstnärer och ett 
öppnare konstliv i Sverige!! 

Tony Roos.
Ordf KFA

KFAs fick kommuner och landsting 
att utannonsera konstuppdrag

Kulturminister Parisa Liljestrand.

Regeringen vill stärka 
förutsättningarna för bild- och 
formkonstnärer att få betalt 
för sitt arbete. Regeringen 
ger Statens kulturråd i 
uppdrag att omförhandla 
avtalet om medverkans- och 
utställningsersättning.

Regeringen ger Statens kulturråd i 
uppdrag att omförhandla avtalet om 
bild- och formkonstnärers rätt till er-
sättning vid visning av verk samt med-
verkan vid utställning (MU-avtalet) 
med berörda bildkonstnärsorganisatio-
ner för att öka användningen av avtalet 
och främja förutsättningarna för konst-
närer att få betalt för sitt arbete.
 – MU-avtalet har en viktig roll när 
det gäller att skapa förbättrade villkor för 
bild- och formkonstnärer och deras möj-
ligheter att få ersättning för konstnärligt 
arbete i utställningssammanhang. Da-
gens avtal uppfattas av många arrangörer 
och konstnärer som svårt att förstå och 
tillämpa. Avtalet behöver därför föränd-
ras så att det blir tydligt, lätt att använda 
och anpassat efter dagens behov, säger 
kulturminister Parisa Liljestrand.

STATENS KULTURRÅD SKA senast 1 juni 
2023 lämna förslag till ett omförhand-

lat avtal till Kulturdepartementet. 
 MU-avtalet är ett ramavtal som har 
tecknats mellan staten, genom företrä-
dare från Statens kulturråd, och Konst-
närernas riksorganisation, Svenska 
Fotografers Förbund och Föreningen 
Svenska Tecknare. Avtalets syfte är 
att skapa bättre förutsättningar för 
konstnärer inom bildkonst-, form- och 
konsthantverksområdet att få betalt för 
utfört arbete. Avtalet gäller för statliga 
institutioner men är avsett att vara väg-
ledande för alla utställningsarrangörer 
som får offentligt stöd.

TIDIGARE INTERPELLATION 2021/22 
till Kulturminister Jeanette Gustafsdot-
ter (S): Den 10 juni i år presenterade 
Myndigheten för kulturanalys rappor-
ten Så fri är konsten. Den är en skräm-
mande läsning om hur det offentliga 
på olika sätt styr kulturen och konsten 
på ett vis som bör föranleda kraftfulla 
förändringar i kulturpolitiken – en ny 
kulturminister bör sätta detta högt på 
prioriteringslistan.
 Den fria konsten och kulturen är bä-
rande delar i vår demokrati och behöver 
försvaras varje dag. Varje tendens till di-
rekt och indirekt styrning av dessa måste 
stävjas. Principen om armlängds avstånd 
får inte bara vara en tom plattityd.
 Med beaktande av den aktuella rap-

porten kan man konstatera att bland 
annat den statliga bidragsgivningen 
inkräktar på den konstnärliga friheten 
på flera problematiska sätt. Frågor som 
ställs i ansökningsblanketter har styrt 
konstnärer att utforma sitt arbete till idé 
och innehåll på visst sätt för att blidka 
exempelvis Kulturrådet och Filminstitu-
tet inför utbetalning av statliga medel.
 Rapporten visar också, genom en 
enkät, att närmare hälften av de sva-
rande konstnärerna och kulturskaparna 
någon gång har anpassat sitt konstnär-
liga innehåll – utan att det enligt dem 
själva har höjt den konstnärliga kvali-
teten – i syfte att öka möjligheterna att 
tilldelas bidrag.
 Med anledning av detta vill jag fråga 
kulturminister Jeanette Gustafsdotter:
 Vilka åtgärder tänker ministern 
vidta för att säkra konstens och kultu-
rens frihet? Hur tänker ministern agera 
för att stärka oberoendet, i förhållande 
till det offentliga, för konstnärer och 
kulturskapare?
 Viktor Wärnick, (m) 
riksdagsledamot.

Red.

Nytt uppdrag om förbättrade 
villkor för konstnärer

Den fria konsten och kulturen 
är bärande delar i vår  
demokrati.
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Anita Ekberg är född i Örnsköldsvik, är förfat-
tare och berömd naturfotograf, bor i Djursholm 
med stora delar av världen som arbetsfält. Hon 

komponerar former, skala, färger på ett mycket intressant 
sätt. Hon har varit bosatt i London,Paris, och Monaco.
 Anita Ekberg var en av kandidaterna till Årets Pandabok 
2019 och har haft flera utställningar som exempelvis i Stock-
holm, Helsingfors och Nice. 
 Hon är författare till böckerna Guldet i Anderna, The 

Gold in Peru, Den Unika Blåa Planeten och Höga Kusten, 
ett världsarv i mitt hjärta. De finns även utgivna som E-
böcker.
   Recension av Den Unika Blåa Planeten av lektör Tom Her-
mansson, Snickars BTJ-häftet nr 23,2018:
 ”Bilderna är storslagna, magnifika, ofta i stort format och 
har korta men informativa bildtexter. Vi får besöka platser 
och se arter som havssköldpadda, grizzlybjörn och orangu-
tang i sina naturliga miljöer och landskapen får betraktaren 
att tappa andan. De 122 fotografierna är proffsiga, texterna 
berättar sakligt om levnadsvillkoren, jakten på
föda, fortplantningen och platserna”. 

Jag hittade till måleriet som tonåring i Göteborg. Jag 
letade bland olika uttrycksformer och fann en förkär-
lek för starka färger och organiska former, vilket fortfa-
rande följer mig.
 Jag blev antagen på konstskola i England som 
22-åring, det var en fantastisk tid med mycket utfors-
kande i olika riktningar. Att helt gå upp i och andas, 
leva och prata konst med likasinnade under fyra års tid 
var otroligt givande.
 Jag har alltid intresserat mig för människans inre. 
Det har tagit sig uttryck både figurativt och abstrakt 
i måleriet. Det som började som abstrakta organiska 
former blev med åren figurativa bilder och idag är jag 
tillbaka i det abstrakta men med tydlighet spår av det 
konkreta. Jag hade några års uppehåll i måleriet då ka-
meran helt tog över den tidigare formen av skapande.

Alexandra  
Westermark
Bildkonstnär,  Lidingö
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Anita Ekberg
Fotograf, Djursholm

 Jag porträttfotograferade en hel del och experimen-
terade med abstrakt foto. Fotograferandet hänger med 
mig än idag och har tagit en stor del i mitt skapande.
 Jag har de senaste åren fokuserat på att utforska och 
försöka gestalta former av energiflöde i människan, 
både tredimensionellt och i måleriet. Det fascinerar 
mig hur flöden i oss skulle kunna se ut, och speglingen 
som kan ske när betraktaren möter en bild. Många 
gånger uppstår samtal och möten som jag tycker är 
otroligt givande. Dessa möten ger flöden tillbaka till 
mig.
 Jag jobbar med tunna linjer och trådar, små tecken, 
cirklar och mönster. Det har utvecklats genom åren, 
idag är mina bilder tydligare men också med försök till 
lager av mystik vilket är en viktig del för mig i konsten. 
Jag arbetar långsamt, alla linjer tar sin tid. Arbeten för-
ändras ganska mycket i denna långsamhet. Långsam-
heten skapar också utrymme, och långsamheten blir på 
något sätt en del av bilden. 
 För närvarande arbetar jag tredimensionellt med trå-
dar och rep som jag färgar och sen formar till rörelser. 
Samtidigt arbetar jag med abstrakt foto där jag försöker 
hitta till det tunna skira i en bild. Att leta olika tekni-
ker för det jag vill få fram är en del i arbetet, det upp-
täckandet blir ytterligare en komponent i slutbilden.
 Om jag försöker bena ut vad min konst egentligen 
handlar om så är det nog ett behov av att förstå, ut-
forska och uttrycka det inre mänskliga. I min ateljé på 
Lidingö stannar tiden ibland upp och flödet infinner 
sig. På somrarna har jag öppen ateljé på vackra Öster-
len. Jag har ställt ut på flera ställen i Sverige och nu på 
senare år även utomlands.
 www.alexandrawestermark.se. 
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Per G Hanson
Konstnär,  Göteborg
Per G Hanson är född 1953 och en ”modern kolorist” från 
Göteborg. Han växte upp med Valands konstskola som gran-
ne, där många studier i kroki avverkades. Har under en lång 
period utövat många olika kurser och studier i teckning, må-

leri akvarell, olja och akryl på Hovedskouv, Valands konstskola, Gerlesborg 
med flera. Konstnärlig utbildning arkitekt SIR/MSA. Under åren 1996-2019 
har Pers bas för måleriet varit den stora ateljen i Sockerbruket, Röda Sten. 
Från januari 2019 har Per sin atelje på Studio Salth, Sollidenvägen 9 i Hun-
nebostrand. Mitt i riket Granitkusten.
 – Mina vistelser i det salta och energirika havet är en stor del av min själ, 
där vistas jag året om i alla tänkbara förhållanden, oberoende av väder och 
årstid. Då jag är en van iakttagare och har lätt för att memorera i bilder, ger 
alla dessa ovärderliga intryck en härlig inspiration för mitt måleri i olika 
skepnader. Från abstrakt figurativt till helt abstrakt. Ljuset och färgerna skall 
ge betraktaren en upplevelse med positiv energi, målningen skall inte avslöja 
sig direkt utan ge överraskningar med tiden. 
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